RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 47, DE 02 DE MAIO DE 2005

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.003932/05-7, 22/05 - CONSEPE

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 02 de maio de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Criar a disciplina optativa Medicina Laboratorial na estrutura curricular do Curso de Medicina, com carga horária de 60 (sessenta) horas.

Ementa da Disciplina

Principais conceitos em laboratório clínico. Laboratório do infarto agudo do miocárdio. Avaliação das funções: renal, hepática e endócrina. Interpretação de exames laboratoriais. Hematologia. Bioquímica. Imunologia> Bacteriologia. Habilidades médicas comuns na prática clínica: eletrocardiograma, ressuscitação cardio-respiratória, punção venosa profunda, punção lombar, avaliação de função respiratória, exame de fundo de olho, toque retal, dinâmica de parto, etc.

Artigo 2º. Esta Resolução entra vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 02 de maio de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

1